7777709 DE NOVEMBRO DE 2023 | ANO XXXI • Nº 3916GERAL / EDITAIS

Horóscopo do Dia

Peixes

Aquário

Capricórnio

Sagitário

Escorpião

Libra

Virgem

Leão

Câncer

Gêmeos

Áries

Touro

Publicações

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A empresa MARANATA LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA
52.061.699/0001-01 torna público que irá requerer ao Instituto
Água e Terra, a Licença de Instalação para 49.30-2-02; 52.50-8-05;
77.11-0-00 a ser implantada R HENRIQUE COELHO NETO 381,
modulo 4, PINHAIS/PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A empresa MARANATA LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA
52.061.699/0001-01  torna público que irá requerer ao IAT, a Li-
cença de Operação para 49.30-2-02; 52.50-8-05; 77.11-0-00 instala-
da R HENRIQUE COELHO NETO 381, Modulo 4, PINHAIS/PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA
AMBIENTAL MUNICIPAL SIMPLIFICADA

A THR Lavagens Automotivas LTDA, torna público que irá requerer a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA/Pinhais a Licença Ambien-
tal Municipal Simplificada para 45.20-0/05 Serviços de lavagem, lubrificação e
polimento de veículos automotores, sito à Rodovia João Leopoldo Jacomel
- Rodovia das Águas, 12610, bairro Centro CEP: 83323-410 na Cidade Pi-
nhais no Estado do Paraná.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A empresa PONTO A PONTO SOLUCOES LOGISTICAS LTDA
03.339.550/0001-28 torna público que irá requerer ao Instituto
Água e Terra, a Licença de Instalação para 53.20-2-02; 47.53-9-00;
47.54-7-01; 47.72-5-00; 49.30-2-01; 49.30-2-02; 52.11-7-01; 52.11-
7-99; 52.12-5-00; 52.50-8-03; 52.50-8-04; 53.20-2-01 - a ser implan-
tada R HENRIQUE COELHO NETO 381, PINHAIS/PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A empresa PONTO A PONTO SOLUCOES LOGISTICAS LTDA
03.339.550/0001-28  torna público que irá requerer ao IAT, a Li-
cença de Operação para 53.20-2-02; 47.53-9-00; 47.54-7-01; 47.72-
5-00; 49.30-2-01; 49.30-2-02; 52.11-7-01; 52.11-7-99; 52.12-5-00;
52.50-8-03; 52.50-8-04; 53.20-2-01 instalada R HENRIQUE COE-
LHO NETO 381, PINHAIS/PR

SÚMULA DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA
AMBIENTAL MUNICIPAL SIMPLIFICADA

CLAUDIONEIA DADAS DE OLIVEIRA, torna público que irá reque-
rer a Secretaria Municipal Meio Ambiente – SEMMA/Pinhais, a renovação da
Licença Ambiental Municipal Simplificada para Confecção de peças do vestu-
ário, exceto roupas íntimas e as confeccionadas sob medida, sito à Rua
Antonio Zielonka, 600, bairro Estancia Pinhais, município de Pinhais/PR.

Novas relações chega-
rão alinhadas aos
seus projetos.

O dia trará exposição,
brilho e conquistas.

Casa e família pedirão
sua atenção.

Planeje viagem ou
estudos com antece-
dência.

Transações imobiliári-
as estarão aquecidas.

O dia incentivará o au-
tocuidado e investi-
mentos.

Novos relacionamen-
tos chegarão natural-
mente.

Siga a intuição e não
haverá erros.

A vida social ficará
mais gostosa e movi-
mentada.

Vênus trará encontros
de prestígio para
você.

Impulsione um em-
preendimento ou fir-
me um contrato.

Vá mais fundo no
amor e afaste insegu-
ranças.

Exportações do Paraná aumentam
11,3% nos dez primeiros meses de 2023

Receitas com vendas externas aumentaram de US$ 18,9 bilhões no mesmo período do ano
passado para US$ 21 bilhões neste ano. Soja em grão segue como o principal produto

exportado pelo Paraná e foi o que teve maior crescimento nas vendas para fora

A
C
LA

U
D

IO
 N

E
V

E
S/

P
O

R
TO

S
D

O
 P

A
R
A

N
Ás exportações do Pa-

raná aumentaram
11,3% nos dez primeiros me-
ses de 2023 em comparação ao
mesmo período do ano passa-
do. De janeiro a outubro des-
se ano, o Estado movimentou
US$ 21 bilhões em vendas para
outros países, enquanto que
em 2022 o montante exporta-
do foi de US$ 18,9 bilhões. Só
no último mês de outubro, as
vendas externas somaram US$
1,91 bilhão.

Os dados são da Secretaria
de Comércio Exterior (Secex)
do Ministério do Desenvolvi-
mento, Indústria, Comércio e
Serviços (MDIC).

A soja em grão segue como
o principal produto exporta-
do pelo Paraná e foi o que teve
maior aumento nas vendas para
fora.

De janeiro a outubro, o pro-
duto alcançou a marca de US$
4,9 bilhões exportados. Com
esse resultado, a venda de soja
em grão para o Exterior supe-
rou em 71,8% os US$ 2,9 bi-

A venda subiu de US$ 619,7 milhões para US$ 955,6 milhões entre
os dez primeiros meses de 2022 e o mesmo período de 2023

lhões do acumulado dos dez
primeiros meses de 2022.

O segundo item cujas ven-
das mais cresceram nesse pe-
ríodo foram os cereais, que
abrange grãos em geral, mas
preponderantemente milho.
Houve variação positiva de
54,2%. A venda subiu de US$
619,7 milhões para US$ 955,6
milhões entre os dez primeiros
meses de 2022 e o mesmo pe-
ríodo de 2023. "O bom resul-

tado das exportações de com-
modities agrícolas está direta-
mente relacionado à safra re-
corde de grãos colhida no Pa-
raná na temporada de 2023",
destaca o diretor-presidente
do Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Econômico
e Social (Ipardes), Jorge Calla-
do.

DESTINOS
Dos destinos das exporta-

ções, quatro dos cinco maio-
res parceiros comerciais para-
naenses tiveram aumento ex-
pressivo no volume de com-
pras. A China continua o maior
comprador do Paraná e tam-
bém teve a maior variação. As
exportações ao país asiático
aumentaram 72,8% de janeiro
a outubro, totalizando US$ 5,7
bilhões.

Outro gigante asiático cujas
compras do Paraná aumenta-
ram foi o Japão, com alta de
33,2%. As vendas para o país
chegaram a US$ 595,3 milhões
na variação dos dez primeiros
meses de 2023. O Japão ocupa
a quinta colocação nas expor-
tações paranaenses.

Já as vendas para o México,
quarto maior comprador do
Paraná, subiram 28,3%, alcan-
çando US$ 856 milhões nos
dez primeiros meses deste ano.
Para a Argentina, segundo mai-
or comprador do Paraná, foram
movimentados US$ 1,4 bilhão,
representando aumento de
17% no período.

ORÇAMENTO DE ANÚNCIOS:
Súmulas-IAP, Editais e outros.

Solicitar no e-mail:
adm@agoraparana.com.br

RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL SIMPLIFICADA
A SB Auto Center e Transportes Ltda CNPJ 27.584.675/0001-81 torna
público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEM-
MA/Pinhais a Renovação da Licença Ambiental Municipal Simplificada nº 98/
2020 para serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos auto-
motores, sito à Rua Manuel Bandeira, nº 726, bairro Vargem Grande, municí-
pio de Pinhais/PR.